Dincolo de pluralitatea domeniilor de manifestare și de contactul pasager în câmpul politicii militante, o justifică mai cu seamă activitatea lor istoriografică și culturală, izvorită din aceeași iubire de patrie, prestată cu aceeași devoțiune și cu aceeași strălucire.

Pasiunea pentru istorie, timpurie, derivă la amândoi din nevoia de a servi idealului național. În ziua în care împlinea douăzeci de ani (6/18 septembrie 1837), Kogălniceanu semna prefața primului tom din *Histoire de la Valachie, de la Moldavie et des Valaques transdanubiens*, gândită dintru început ca o operă vastă, îmbrățișînd, într-o concepție care depășea tot ceea ce se scrisese pînă atunci, dezvoltarea organică a poporului român, în pofida risipirii lui accidentale.